As receitas de mútuo, swap, variações cambiais ativas, correções monetárias pós-fixadas ativas e cessões de créditos adquiridos de credores do DER/MG, são receitas financeiras e, portanto, não integram o faturamento, que é a base de cálculo do PIS nos termos da MP nº 1.212/95, de modo que deve ser cancelada a tributação desses valores.
O crédito tributário foi exonerado no valor total de R$ 1.815.150,41 (um milhão, oitocentos e quinze mil, cento e cinquenta reais e quarenta e um centavos), assim demonstrado na decisão recorrida:

Como igualmente observado pela DRJ de origem, o Recurso de Ofício teve por fundamentação legal o artigo 34, inciso I, do Decreto n° 70.235/72, com alterações introduzidas pelas Leis nºs 8.748/93 e 9.532/97, e de acordo com o art.

[...]

1° da Portaria n° 3, de 3/1/2008, tendo em vista que o crédito tributário exonerado excedia o valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), que à época era fixado como limite de alçada.
Esse valor, todavia, foi majorado pela Portaria MF nº 63, de 10/02/2017, que estabelece em R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) o valor de alçada em referência.
E, como a Súmula CARF nº 103 prevê que deve ser considerado o limite de alçada da época do julgamento em segunda instância, impera que seja negado conhecimento ao Recurso de Ofício. 
2. Objeto do recurso em análise

[...]

créditos adquiridos de credores do DER/MG, são receitas financeiras e, portanto, não 

integram o faturamento, que é a base de cálculo do PIS nos termos da MP nº 1.212/95, 

de modo que deve ser cancelada a tributação desses valores. 

O crédito tributário foi exonerado no valor total de R$ 1.815.150,41 (um milhão, 

oitocentos e quinze mil, cento e cinquenta reais e quarenta e um centavos), assim demonstrado 

na decisão recorrida: 

Como igualmente observado pela DRJ de origem, o Recurso de Ofício teve por 

fundamentação legal o artigo 34, inciso I, do Decreto n° 70.235/72, com alterações introduzidas

[...]

em vista que o crédito tributário exonerado excedia o valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de 

reais), que à época era fixado como limite de alçada. 

Esse valor, todavia, foi majorado pela Portaria MF nº 63, de 10/02/2017
1
, que 

estabelece em R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) o valor de alçada em 

referência. 

E, como a Súmula CARF nº 103
2
 prevê que deve ser considerado o limite de 

alçada da época do julgamento em segunda instância, impera que seja negado conhecimento ao 

Recurso de Ofício.  

2. Objeto do recurso em análise